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 20/05/2025 الثلاثاء                                                                     بةعنا-جامعة باجي مختار

                                                                               المدة: ساعة ونصف                                      وعلوم التسيير    والتجارية كلية العلوم الاقتصادية 

 قسم علوم التسيير

 السنة الثالثة ليسانس تخصص إدارة مالية

 جباية المؤسسة في مادة امتحان

 

 :(ن8)الأول  الجزء

 أجب على الأسئلة التالية:

 (ن2نظرية المنفعة؟ ) وفقتأسيس الضريبة  تفسرا هي طبيعة العقود التي م/ 1

 ن(4)اشرح ضمانات تحصيل الضريبة التي أرساها التشريع الجبائي / 2

 (ن2الضريبة الجزافية الوحيدة؟ ) تصفية/ كيف يتم التصريح 3

 

 (:ن12) الثاني الجزء

 كما يلي: 2024تقدم إليك المعلومات التالية الخاصة بإحدى المؤسسات الإنتاجية في نهاية سنة 

 دج. 63245000مجموع الأعباء دج و 71568000الأعمال خارج الرسم رقم / 1

 / قامت المؤسسة بالتنازل عن عناصر الأصول التالية:2

 معدل الاهتلاك سعر البيع تاريخ البيع سعر الشراء تاريخ الشراء طبيعة الأصل

 %10 4562000 10/07/2024 8500000 08/01/2019 1آلة صناعية 

 %12.5 3215000 18/10/2024 3480000 05/02/2022 2آلة صناعية 

 %20 550000 20/08/2024 1700000 10/09/2020 عتاد نقل

 

 .الإيجاردج دون وجود عقد  4000000بمبلغ  المواد الأوليةلتخزين جزء من  خزنم إيجار/ 3

   سنوات. 5مدتها النفعية دج،  4260000بقيمة  26/04/2024/ شراء سيارة سياحية بتاريخ 4

حافظ بمبلغ مدج وعدد من ال 130500مفكرة بمبلغ  90كما يلي: إشهارية  هدايا/ قامت المؤسسة بتوزيع 5

 دج. 1850دج حيث كان سعر المحفظة الواحدة  83250إجمالي 
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 دج. 7264000ية فريق رياضي محلي بمبلغ قدره / قامت المؤسسة برعا6

 دج. 273000قدرها / دفعت غرامات تأخير 7

 / نتائج السنوات السابقة كانت كما يلي:8

 2023 2022 2021 السنة

 8735460 10346580 (1278500) النتيجة

            المطلوب:

 .2024/ حساب النتيجة الجبائية لسنة 1

      .2024/ تسوية العمليات المتعلقة بالضريبة على أرباح الشركات لسنة 2

 

 بالتوفيق                                                                                                      

    تليلي طارق المادة: ستاذأ                                                                                             

 النموذجيةجابة لإا

 :ن(8ول )لأالجزء ا

ترى هذه النظرية أن الأفراد يدفعون الضريبة مقابل المنفعة التي تعود  :نظرية المنفعة والعقد الاجتماعي/1

عامة المختلفة، وترجع فكرة المنفعة إلى ارتباط الفرد بعقد ضمني أو معنوي عليهم من خدمات المرافق ال

بينه وبين الدولة يسمى بالعقد الاجتماعي، ومضمون هذا العقد هو أن الأفراد سيتنازلون عن جزء من 

تي لحرياتهم لحماية باقي أفراد المجتمع، كما أنهم بموجب عقد مالي يلتزمون بدفع الضرائب مقابل المنافع ا

 :البعض بأنه، وقد اختلف أصحاب هذه النظرية في تكييف طبيعة هذا العقد، حيث رأى (0.5) تعود عليهم

فالدولة تبيع خدماتها للأفراد مقابل التزامهم بدفع ثمن هذه الخدمات في صورة ضرائب،  عقد بيع خدمات:-أ

(0.5) 

هم أفراد المجتمع، حيث يقوم ينظر إلى الدولة على أنها شركة إنتاج كبيرة، الشركاء فيها  عقد شركة:-ب

 (0.5)كل منهم بأداء عمل معين ويتحمل في سبيل ذلك نفقات عامة يقوم بها مجلس إدارة الشركة )الحكومة(.

تعتبر الضريبة حسب هذا الطرح بمثابة قسط التأمين الذي يدفعه الأفراد مقابل حماية الدولة  عقد تأمين:-ج

 (0.5)للجزء الباقي من أموالهم والانتفاع بها.

 :ضمانات تحصيل الضريبة /2

نة حيث يكون للخزي ،خرىلأداء قبل الديون الأولوية في الأحيث تكون له ا :دين الخزينة له حق الامتياز-

ا وكانت شركة مفلاس إوفي حالة  ،المستحقة ضمانا للتحصيلالمتابعة للحصول على المبالغ العمومية حق 

 ن(.1خرى )لأولا ثم تليها الديون اأ نه لا بد من قضاء ديون الخزينةإف ،ديون جبائيةها على عاتق

 وليستديتها أحقوق الخزينة لتشخاص على حمل لأان القانون يجبر إ: دين الخزينة محمول لا مطلوب-

يس دفع لذ يتوجب على المكلفين إ ،بدفع حقوقها تجاهها لى المكلفين لكي تطالبهمإالخزينة هي التي تنتقل 
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ن أون دنفسهم أمن تلقاء  يضاأدارة الضرائب إلى إ نما حملهاإفقط وستحقة في الموعد المحدد الضريبة الم

 ن(.1) تطالبهم بذلك

ر عن خيلأهذا اذا تخلف إداريا إلى مضايقة المكلف بالضريبة إدارة الضرائب إ أتلج :داريةلإاالمضايقات 

جموعة معن طريق اتباع  الجبائيةالتحصيل الجبري لحقوقها لى إنها تستطيع اللجوء أحيث  ،داء حقوقهاأ

الذين يمتنعون عن سداد ديونهم الضريبية لى حجز ممتلكات المكلفين إ أن تلجأك جراءات القسريةلإامن 

 جلألمدة معينة من هنية المحلات التجارية والمو غلق أو الحجز عند الموثق أ وبيعها في المزاد العلني

 ن(.1) سداد ديونه الضريبية المستحقةكراهه على إعليه والضغط 

رضها ثم يستطيع الطعن في ف جهة المختصةلى الإيلزم المكلف بدفع الضريبة  :قاعدة الدفع ثم الاسترداد-

مراعاة مصلحة الخزينة استقرار المعاملات الضريبية ووالغرض من ذلك  ،و حتى استردادهاأ و مقدارهاأ

 ن(.1دفع دين الضريبة )خر في أللتحقهم في الطعن وحتى لا يستغل المكلفون بالضريبة  العمومية

 :بالضريبة الجزافية الوحيدة وتصفيتهاالتصريح / 3

عمال لأولي برقم اأاكتتاب تصريح ين بالضريبة التابعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة على المكلفيتعين 

مع  ،جوان من كل سنة 30قبل النشاط التابع لها مكان ممارسة يداعه لدى مصلحة الضرائب إو التقديري

 لدى قباضة الضرائب التابعين لها.المستحقة وتسديدها الجزافية الوحيدة حساب الضريبة 

 النشاط شهر منأبعد حوالي ستة يتم حسابه وتقديره من طرف المكلف بالضريبة عمال التقديري لأرقم ان إ

 المختصة. مؤشر عليهما من المصالح الجبائية خر للمشترياتآللمبيعات ومن خلال مسك سجل 

ة فعلا خلال السنة الماليعمال المحقق لأبحساب رقم اريبة يقوم المكلف بالض اختتام السنة الماليةعند 

غاية  قليميا إلىإ يداعه لدى مصالح الضرائب المختصةإومع ضرورة اكتتاب تصريح تكميلي  ،المنصرمة

 رق موجبففي حالة وجود الناتجة عن ذلك مع دفع الضريبة التكميلية  ،من السنة المالية الموالية  جانفي 20

 ن(.1) عمال التقديريلأعمال النهائي ورقم الأبين رقم ا

بع لها مكان التي يتلدى قباضة الضرائب من طرف المكلف بالضريبة دفع الضريبة الجزافية الوحيدة يتم 

عند اكتتاب التصريح من كل سنة جوان  30قبل لمبلغ الضريبة عن طريق الدفع الكلي ما إ ممارسة النشاط

من  %50ول لأالقسط ا ،قساطأمن خلال سداد ثلاثة عن طريق الدفع بالتقسيط ما إو ،عماللأالتقديري برقم ا

القسط الثالث  ،سبتمبر 15و  1بين من مبلغ الضريبة  %25القسط الثاني  ،جوان 30قبل مبلغ الضريبة 

 ن(.1) من كل سنة ديسمبر  15و  1بين  25%

 

 :ن(12الثاني )الجزء 

 (0.25) الحسومات –دماجات النتيجة المحاسبية + الإ =الجبائية النتيجة 

 (0.25عباء )لأامجموع  –يرادات لإالمحاسبية = مجموع االنتيجة 

 (0.25عمال + فائض القيمة )لأيرادات = رقم الإامجموع 

 (0.25المحاسبية الصافية )القيمة  –القيمة = سعر التنازل فائض 

 (0.25المتراكم ) الاهتلاك –صلية لأالمحاسبية الصافية = القيمة االقيمة 

 (0.25المدة ) xمعدل الاهتلاك  xصلية لأالمتراكم = القيمة االاهتلاك 

 :1الصناعية لة لآا

 8500000x0.1x5.5  =4675000المتراكم = الاهتلاك 
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 3825000=  4675000 – 8500000المحاسبية الصافية = القيمة 

 (0.5) 737000=  3825000 – 4562000القيمة = فائض 

  %65جل يستفيد من تخفيض لأقيمة طويل افائض 

737000 x 0.65  =479050 (0.25) 

  :2الصناعية لة لآا

 x 0.125 x 2.75  =1196250 3480000المتراكم = الاهتلاك 

 2283750=  1196250 – 3480000المحاسبية الصافية = القيمة 

 (0.5)  931250=  2283750 – 3215000القيمة = فائض 

 %30جل يستفيد من تخفيض لأقيمة قصير افائض 

931250  x 0.3  =279375  (0.25) 

  :النقلعتاد 

 x 0.2 x 4  =1360000 1700000المتراكم = الاهتلاك 

 340000=  1360000 – 1700000= المحاسبية الصافية القيمة 

 (0.5)  210000=  340000 – 550000القيمة = فائض 

 %65جل يستفيد من تخفيض لأقيمة طويل افائض 

210000 x 0.65  =136500 (0.25) 

 10201250=  63245000 – 210000+931250+737000+71568000المحاسبية = النتيجة 

(0.25) 

 (0.25تدمج ) 4000000 :مخزن دون وثائق مبررةيجار إ

 ،قسط اهتلاك غير مقبول جبائيا x  0.2 x 8/12  =168000( 3000000-4260000) :السياحيةالسيارة 

 ن(1يدمج )

ول محقق لأالشرط ا ،دج 500000لم تتجاوز سقف  213750 = 83250+  130500 :شهاريةلإاالهدايا 

(0.5) 

  1450= 130500/90 :المفكرات

(1450-1000 )x 90 =40500 ( 1تدمج)ن 

 محفظة 45=  83250/1850 :المحافظ

(1850-1000 )x 45  =38250 ( 1تدمج)ن 

 7264000 :الرياضيةالرعاية 

 دج شرط محقق 30000000لا تتجوز 

 عمال لأمن رقم ا %10لا تتجاوز  :الثانيالشرط 
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      x 0.1  =8007156عمال لأارقم 

 ن(1تدمج   ) 107200=  7264000-7156800

      (5.0تدمج ) 273000خير أالتغرامات 

 -(273000+107200+38250+40500+168000+ 4000000+ ) 10201250الجبائية = النتيجة 

(479050+279375+136500+1278500 = )12654775 (0.5) 

 x 0.19  =12654775 x 0.19  =2404407.25رباح الشركات = النتيجة الجبائية أعلى الضريبة 

(0.25) 

  x 30% 2022ح الشركات رباأول = الضريبة على لأاالتسبيق 

                   =10346580 x 0.19 x 0.3  =589755  (0.5) 

 ولالأالتسبيق  – x 30% x 2 2023رباح الشركات أالثاني = الضريبة على التسبيق 

                   =8735460 x 0.19 x 0.3   x 2 – 589755  =406087   (0.5) 

 x 30% 2023رباح الشركات أالضريبة على الثالث = التسبيق 

                   =8735460 x 0.19x 0.3 =  497921     (0.5) 

 التسبيقاتمجموع  – 2024رباح الشركات أالتسوية = الضريبة على رصيد 

                   =2404407- 1493763  =910643   (0.5) 

                                                                                                                                                                             


